

ПРОГРАМ КОРИШЋЕЊА СРЕДСТАВА БУЏЕТСКОГ ФОНДА ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ГРАДА ПАНЧЕВА ЗА 2025. ГОДИНУ

Програмом коришћења средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине града Панчева за 2025. годину планира се коришћење средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине града Панчева, основаног Одлуком о оснивању Буџетског фонда за заштиту животне средине.

Програмом распореда средстава Буџетског фонда за 2025. годину предвиђен је наставак реализације програма и пројеката започетих у претходном периоду ради решавања приоритетних активности заштите животне средине и стварања услова за решавање и других активности у наведеном периоду.

Планирана финансијска средства Буџетског фонда усмерена су на реализацију активности предвиђених Локалним еколошким акционим планом општине Панчево (ЛЕАП), усвојеним на редовном заседању Скупштине општине Панчево 07.05.2004. године као и на друге приоритетне активности које се реализују у јавним комуналним предузећима, ЈП "Дирекција за изградњу и уређење Панчева" Панчево и месним заједницама насељених места.

142.273.596,00

Редни број	Економска класификација	Програмска активност	Сагласност министарства ЗНС на предлог програма (датум издавања и број сагласности)	Детаљни опис активности	Циљ активности	Надлежни за спровођење програмске активности	Финансијска средства потребна за реализацију предвиђене активности	Извор средстава финансирања
Контрола и заштита ваздуха и сузбијање инхалационих алергена							18,331,798.00	
1.	425	0401-0001		Одржавање система за континуално мерење квалитета ваздуха / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање.обухвата одржавање и калибрацију (редовно- 4 пута годишње и ванредно по потреби) аутоматског мониторинг система квалитета ваздуха града Панчева, преко овлашћене организације, који се састоји од 4 мерне станице од којих су три постављене на правцу доминантних ветрова у односу на јужну индустријску зону (РНП, ХИП Петрохемија, ХИП Азотара, ТЕТО, Асфалтна база) и једна у центру града (урбана, везана за саобраћај), у оквиру којих се тренутно мере следеће загађујуће материје : 1. „ Цара Душана“ (сумпор диоксид (SO ₂), приземни озон (O ₃), БТХ (бензен, толуен, ксилен), азотни оксиди (NOx/NO/NO ₂), угљен моноксид (CO), са метео станицом. 2. „ Ватрогасни дом“ БТХ (бензен, толуен, ксилен), суспендоване честице (PM ₁₀ , PM _{2.5} , PM ₁), приземни озон (O ₃), азотни оксиди (Nox/NO/NO ₂),са метео станицом. 3. „ Војловица“ (сумпор диоксид (SO ₂), БТХ (бензен, толуен, ксилен), суспендоване честице (PM ₁₀ PM _{2.5}) азотни оксиди (NOx/NO/NO ₂) и амонијак NH ₃ , са метео станицом. 4. „Старчево“ (сумпор диоксид (SO ₂),	Спровођење редовних мерења на територији града општине и испуњења обавеза у складу са законима у домену извештавања према Агенцији и држави	Секретаријат за заштиту животне средине	3,000,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
2.	426	0401-0001		Набавка техничких гасова и гасних смеша / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Набавка потребних гасова (калибрационих и техничких) за редован рад горе наведених апарата. (из тачке 1.)	Спровођење редовних мерења на територији града општине и испуњења обавеза у складу са законима у домену извештавања према Агенцији и држави	Секретаријат за заштиту животне средине	200,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета

				Набавка анализатора. Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Набавиће се анализатор за аутоматско праћење загађујуће материје PM10 у складу са Програмом контроле квалитета ваздуха и Планом квалитета ваздуха у Панчеву (постаће део система из тачке 1.)	Спровођење редовних мерења на територији града општине и испуњења обавеза у складу са законима у домену извештавања према Агенцији и држави	Секретаријат за заштиту животне средине	4,500,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
				Додатна мерења квалитета ваздуха (Стрелиште, Нова Миса) - закључен двогодишњи уговор за 2024 и 2025 г. XI13-405-130/2023 / део за 2025, носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Мерење квалитета ваздуха на 2 мерна места која се налазе у насељима са већим бројем индивидуалних домаћинстава, Новој Миси и Стрелишту, како би се потпуније сагледао квалитет ваздуха у граду Панчеву у односу на честице PM10 (одређује се и садржај токсичног метала (Pb) и полицикличких ароматичних угљоводоника (PAH), бензо(а)пирена.), које потичу од индивидуалних ложишта Сви подаци се налазе на сајту града.	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	4,635,270.00	Извор 01 – Приходи из буџета
				Специјализоване услуге за праћење квалитета ваздуха на мерном месту Народна башта и на другим местима на територији Града у ситуацијама повећаног аерозагађења двогодишњи уговор за 2024 и 2025 г. XI-13-405-133/2023 / део за 2025 носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Од 2013. год. из средстава буџetskog програма фонда за заштиту животне средине финансирају се специјализоване услуге за праћење квалитета ваздуха мобилним возилом на мерном месту "Народна башта " као аутоматска станица (мери БТХ, азотне оксиде , амонијак и РМ10, РМ2.5) а и на другим местима на територији града Панчева у ситуацијама повећаног аерозагађења тј. акцидентним ситуацијама у граду (првестено у делу јужне индустријске зоне, запањених депонија и сл.), а и на територији Србије уколико је потребно. Сви подаци се налазе на сајту града.	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	3,879,128.00	Извор 01 – Приходи из буџета
				Мониторинг полена двогодишњи уговор за 2024 и 2025 XI-13-405-129/2023 део за 2025/ носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. врши се сваке године у време полинације на једном мерном месту за 24 биљне врсте. Аерополен се сакупља апаратом (клопка за алергени полен) који је у власништву Града Панчева а смештен је на крову зграде Градске управе Панчево. Недељни извештаји полинације заједно са прогнозом полинације за наредну недељу постављају са на сајт града (део су и мониторинга Агенције за заштиту животне средине) Сви подаци се налазе на сајту града.	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	2,117,400.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Пренете обавезе из предходне године – Контрола и заштита ваздуха и сузбијање инхалационих алергена							5,200,000.00	
				Одржавање система за континуално мерење квалитета ваздуха / уговор XI-13405-162/2024– обавезе из предходне године. су пренете обавезе из предходне године већ појашњених активности.	Спровођење редовних мерења на територији града општине и испуњења обавеза у складу са законима у домену извештавања према Агенцији и држави	Секретаријат за заштиту животне средине	5,000,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
				Набавка техничких гасова и гасних смеша / уговор XI-13-405-154/2024– обавезе из предходне године. су пренете обавезе из предходне године већ појашњених активности.	Спровођење редовних мерења на територији града општине и испуњења обавеза у складу са законима у домену извештавања према Агенцији и држави	Секретаријат за заштиту животне средине	200,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Управљање отпадом							0.00	
Пренете обавезе из предходне године – Управљање отпадом							2,500,000.00	

9.	511	0401-5001	Израда плана и програма за систем сакупљања отпада и примарне селекције и промовисање кућног компостирања уз едукацију / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација Локалним Планом управљања комуналним отпадом на територији града Панчева предвиђена је динамика реализације планираних мера и активности до 2023 године. Тако да су планиране мере у 2025: Израда плана и програма за унапређење система сакупљања отпада и проширење обима сакупљања комуналног отпада на 100% (која је планирана и за 2024, али нису остављена средства);- Израда плана и програма за успостављање система примарне селекције отпада и успостављања рециклажних острва уз едукацију становништва о значају исте;Израда плана и програма за промовисања кућног компостирања и едукација становништва			2,500,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Контрола и управљање отпадним водама						0.00	
Пренете обавезе из претходне године – Контрола и управљање отпадним водама						0.00	
Контрола и управљање водама						6,000,000.00	
10.	424	0401-0002	Испитивање квалитета површинских вода (Тамиш, Дунав, Поњавица, Качарево, Иваново) / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Обавља се на девет локација, река Тамиш (купалиште у Панчеву, купалиште у Глогоњу, купалиште у Јабучи), река Дунав (купалиште Бела стена лево од шпица, купалиште Бела стена десно од шпица), река Поњавица (купалиште у Омољци, купалиште у Банатском Брестовцу), купалиште у Иванову и језеро у Качареву) сваке године у време сезоне купања у максимално шест кампања, у равномерним временским размацама, у складу са Законом о водама („Сл. гласник РС“ бр. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18др.закон), Уредбом о граничним вредностима загађујућих материја у површинским и подземним водама и седименту и роковима за њихово достизање и за класу I, II и III и осталом релевантном регулативом која се односи на површинске воде као и Правилником о параметрима еколошког и хемијског статуса површинских вода и параметрима хемијског и квантитативног статуса подземних вода за класе I-II, II-III и III-IV. Испитивањем квалитета површинских вода обавештавамо грађане о квалитету вода тј купалишта , да ли је вода за купање или	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	2,500,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета

11.	424	0401-0002	Испитивање квалитета подземних вода / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација. Градска управа града Панчева, Секретаријат за заштиту животне средине, од 2001. године реализује програм испитивања квалитета подземних вода на подручју јужно од индустријске зоне Панчева. Након бомбардовања урађена је УНДП-ова студија где су дате препоруке за мониторинг тј. праћење историјског загађења подземних вода у циљу евентуалне санације и ремедијације терена. На територији града Панчева јужно од индустријске зоне прати се сваке године квалитет подземних вода на 13 локалитета (у 25 пијезометара колико чини пијезометарска мрежа) које обухвата мерење физичко-хемијских параметара подземних вода које ће се реализовати кроз две (или једну) кампању узорковања, њихову анализу и извештавање у складу са Уредбом о граничним вредностима загађујућих материја у површинским и подземним водама и седименту и роковима за њихово достизање („Сл. гласник РС“ бр. 67/11, 48/12 и 1/16) и Уредбом о систематском праћењу стања и квалитета заземљишта („Сл. гласник РС“ бр. 88/20). Сви подаци се налазе на сајту града.	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	3,500,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Пренете обавезе из претходне године – Контрола и управљање водама						0.00	
Контрола и заштита природе, биодиверзитет, јавне зелене површине						20,155,000.00	
12.	424	0401-0001	Унапређење шумског фондаревитализација заштитних зелених појасева "Војловица" и "Топола" у циљу заштите грађана од индустријског загађења ЛЕАП Акциони план за област Зеленило, Техничко-технолошке активности бр. 3. и 4. Подизање заштитног појаса Топола и Војловица / носилац активности: ЈКП Зеленило. Планиран је наставак радова на пошумљавању на површини заштитног појаса „Топола“, који су започети 2018. године. Планирани радови подразумевају: - Заливање и одржавање новоусађених садница Војловица и Топола су насеља која се налазе на домаку фабрика јужне индустријске зоне и садња дрвећа на овим локацијама има посебан значај као тампон зона између фабрика и зоне становања.	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера заштите	Секретаријат за заштиту животне средине	2,000,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
13.	424	0401-0003	Парк природе Поњавица / Спровођење активности у складу са Годишњим програмом управљања / носилац активности: Управљач заштићеног природног добра ЈКП Зеленило, уз сагласност Градске управе / средства за суфинансирање. Активност обухвата спровођење у потпуности прописаних режима заштите и очувања природних добара, спровођење научно истраживачких, културних васпитнообразовних и информативно-пропагандних и др. активности и спровођење других мера прописаних Планом управљања и годишњим програмом управљања. Очување природних простора утиче се на развој биодиверзитета, смањење утицаја на загађивање земљишта, посебно пољопривредног, обезбеђивања услова за боравак и рекреацију људи у природи, очување традиционалног начина живота итд. Активности се реализују на основу Одлуке о заштити Парка природе "Поњавица" ("Службени лист града Панчева", бр. 6/2014, 13/2014, 38/2015 и 13/2017).	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера забране и ограничења утицаја на животну средину	Секретаријат за заштиту животне средине	12,000,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета

14.	424	0401-0003	Споменик природе “Два стабла белог јасена код Долова” / Спровођење активности у складу са Годишњим програмом управљања / носиоца активности: Управљач заштићеног природног добра ЈКП Зеленило, уз сагласност Градске управе / средства за суфинансирање. Активност обухвата спровођење у потпуности прописаних режима заштите и очувања природних добра, спровођење научно истраживачких, културних васпитно-образовних и информативно-пропагандних и др. активности и спровођење других мера прописаних Планом управљања и годишњим програмом управљања. Активности се реализују на основу Одлуке о заштити споменика природе “Два стабла белог јасена код Долова” (“Службени лист општине Панчево”, бр. 14/99 и “Службени лист града Панчева”, бр. 13/2009, 24/2011, 21/2013 и 13/2017).	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера забране и ограничења утицаја на животну средину	Секретаријат за заштиту животне средине	450,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
15.	424	0401-0003	Споменик природе “Ивановачка ада” / Спровођење активности у складу са Годишњим програмом управљања / носиоца активности: Управљач заштићеног природног добра ЈП Војводинашуме ШГ Банат, уз сагласност Градске управе / средства за суфинансирање. Активност обухвата спровођење у потпуности прописаних режима заштите и очувања природних добра, спровођење научно истраживачких, културних васпитнообразовних и информативно-пропагандних и др. активности и спровођење других мера прописаних Планом управљања и годишњим програмом управљања. Очување природних простора утиче се на развој биодиверзитета, смањење утицаја на загађивање земљишта, посебно пољопривредног, обезбеђивања услова за боравак и рекреацију људи у природи, очување традиционалног начина живота итд. Активности се реализују на основу Одлуке о заштити споменика природе “Ивановачка ада” (“Службени лист града Панчева”, бр. 22/2009, 4/2011 и 13/2017).	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера забране и ограничења утицаја на животну средину	Секретаријат за заштиту животне средине	505,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
16.	424	0401-0003	Бактериолошки третман муља у Парку природе Поњавица и језеро качарево . Парк природе Поњавица у свом водном делу садржи велике количине муља. Вађење седимента је скупа санациона мера са неизвесним исходом у смислу утицаја на квалитет воде. Стога се вађење седимента примењује онда када је то неопходно ради продубљавања воденог басена, као и када је то потребно због коришћења простора. Резултати од прошле године су показали да је дошло до смањивања нивоа муља са дна Поњавице бактериолошким третманом па ћемо и ове године радити третман Поњавице као и вештачког језера у Качареву. Овај третман има за циљ да постине продубљивање водног тела, повећање естетске вредности у погледу коришћења у туристичко-рекреативне сврхе, као и елиминација једног дела нутријената. Уједно се деловањем средства на основу пробиотичких микроорганизама који поправља квалитет воде.(што је веома битно за језеро у Качареву, где долази велики број купаца током сезоне купања)	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера забране и ограничења утицаја на животну средину	Секретаријат за заштиту животне средине	4,800,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета

17.	424	0401-0003	Заштићено станиште-Панчевачке аде / Спровођење активности у складу са Годишњим програмом управљања / носилац активности: Управљач заштићеног природног добра , уз сагласност Градске управе / средства за суфинансирање. Активност обухвата спровођење у потпуности прописаних режима заштите и очувања природних добра , спровођење научно истраживачких , културних васпитно-образовних и информативнопропагандних и др. активности и спровођење других мера прописаних Планом управљања и годишњим програмом управљања. Очување природних простора утиче се на развој биодиверзитета, смањење утицаја на загађивање земљишта, посебно пољопривредног, обезбеђивања услова за боравак и рекреацију људи у природи, очување традиционалног начина живота итд. Активности се реализују на основу Одлуке о заштити природног добра“ Панчевачке аде“ (“Службени лист града Панчева”, бр. 9/19).	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера забране и ограничења утицаја на животну средину	Секретаријат за заштиту животне средине	100,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
18.	424	0401-0003	Одржавање зелених површина Доловачке шуме / носилац активности:ЈКП „Долови“ / средства за финансирање. Активност обухвата уређење и одржавање зелених површина простора за који је покренута иницијатива за заштиту и за који је урађен План детаљне регулације подручја храстове шуме – површине специјалне намене у К.О. Долово (“Службени лист града Панчева”, бр. 22/19), како би се створили услови и плански основ, за заштиту, уређење и туристичку валоризацију простора, изградњу осматрачнице, пешачке стазе, водене површине-језера, рампе за возила, ограде и других објеката и потребне инфраструктуре. Подручје храстове шуме налази се у близини насеља Долово, односно у непосредној близини викенд зоне која у Просторном плану града Панчева носи назив “Ушће” (Доловачка шума). Подручје храстове шуме чини стотинак табала храста старости преко сто година. Циљ активности везаних за ово подручје је да се ово подручје заштити као природна вредност, као реткост због значаја храстових шума у равничарском подручју Баната као и прелиминарне процене природних вредности, на основу којих би се подручје могло прикључити Еколошкој мрежи Србије, до испуњења услова за	Испуњење обавеза у складу са законима у домену постојања стратешких и оперативних планова као и мера забране и ограничења утицаја на животну средину	Секретаријат за заштиту животне средине	300,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Пренете обавезе из предходне године – Контрола и заштита природе,биодиверзитет,јавне зелене површине							0.00
Мере адаптације на климатске промене							0.00
Пренете обавезе из предходне године – Мере адаптације на климатске промене							0.00
Контрола и заштита земљишта							4,800,000.00

19.	424	0401-0002	Контрола квалитета земљишта / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Испитивање квалитета (мониторинг) земљишта на територији града Панчева обухвата праћење физичко-хемијских параметара земљишта и реализоваће се кроз три кампање узорковања, анализу и извештавање на минимум 30 локације (од тога на 10 локација вршиће се узорковање и анализа земљишта на несанираним депонијама насељених места на територији града Панчева) у периоду од годину дана од дана закључења уговора. Испитивање квалитета земљишта у граду Панчеву и израда извештаја се реализује у складу са Законом о заштити животне средине ("Сл. гласник РС", број 112/1015) , " Уредбом о граничним вредностима загађујућих штетних и опасних материја у земљишту("Сл. гласник РС", број 30/18 и 64/19) и Уредбом о систематском праћењу стања квалитета земљишта("Сл. гласник РС", број 88/20) На основу Извештаја о извршеним испитивањима квалитета земљишта у граду Панчеву, који је израдио Хемијски факултет у сарадњи са Универзитетом из Осаке (јан. 2016 године) у склопу „ИСА“ програма партнерства за подизање капацитета за анализу и мере смањења	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	4,800,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Пренете обавезе из предходне године – Контрола и заштита земљишта						0.00	
Контрола и заштита буке						9,000,000.00	
20.	424	0401-0002	Систематско мерење буке, са аутоматским бројањем саобраћаја / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Активност обухвата систематско мерења буке на територији града Панчева (мин 41 мерно место) и аутоматско бројање возила на одабраним мерним местима (мин 3) на која има утицаја бука од саобраћаја у складу са Законом о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС“ бр. 96/21), Уредбом о индикаторима буке, граничним вредностима, методама за оцењивање индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката буке у животној средини („Сл. гласник РС“ бр. 75/10), Правилником о методама мерења буке, садржини и обиму извештаја о мерењу буке („Сл. гласник РС“ бр. 139/22), Правилником о методологији за одређивање акустичких зона („Сл. гласник РС“ бр. 72/10) и Стандардом СРПС У.Ј6.205 . На основу предлога Карте акустичког зонирања за територију насељеног места Панчево , урађеном у 2013. години, а која је саставни део Одлуке о одређивању акустичких зона и заштите од буке на територији града Панчева урадиће се оцена буке. Циљ ових мера је смањење загађења животне средине од буке и стварање услова за нормалан живот људи и других	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	4,500,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
21.	424	0401-0002	Акустичне карте буке насељених места . Град Панчево има урађене карте буке само за 11 целина у самом граду, али за осталих 9 насељених места нема.Овим средствима ће се урадити акустичке карте букеза насељена места као би мерење буке могло да се оцењује на целокупној територији града	Спровођење редовних мерења на територији града/општине и испуњење обавеза у складу са законима	Секретаријат за заштиту животне средине	4,500,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Пренете обавезе из предходне године – Контрола и заштита буке						0.00	
Контрола и заштита од нејонизујућег зрачења						0.00	
Пренете обавезе из предходне године – Контрола и заштита нејонизујућег зрачења						0.00	

Информисање, едукација, промоција и популаризација заштите животне средине

5,150,000.00

22.	424	0401-4001	Едукација предшколске и школске деце и одраслих / средства за финансирање. Ова активност се спроводи неколико година за редом а има за циљ подизање еколошке свести код деце и код одраслих, и стицање позитивних еколошких навика. Пре две године су нпр. представници свих месних заједница са територије Панчева учествовали у радионици на тему загађења ваздуха. Најбољи ефекти едукације су код деце која се тек развијају и усвајају шта је добро а шта је лоше. Вођени тиме, ове године је планирана радионица за децу првог и другог разреда основне школе у неком од осам насељених места . Главни циљ је еколошко описмењавање деце о важности очувања природе кроз учење о биодиверзитету – биљном и животињском свету у непосредној околини. Радионица ће у себи садржати више активности којим деца истовремено развијају моторику и креативност. Они ће кроз игру и забаву, уз едукативне публикације научити неке нове ствари о биљном и животињском свету.	Подизање свести о заштити животне средине	Секретаријат за заштиту животне средине	300,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
23.	463	0401-4001	Подршка такмичењима и пројектима који промовишу едукацију деце у области заштите животне средине / носилац активности: Градска управа преко овлашћених организација / средства за финансирање. Секретаријат за заштиту животне средине градске управе града Панчева је у сарадњи са ЈКП Хигијеном и ЈКП Зеленило, сваке године, сада по 11 пут, покренуће акцију прикупљања амбалажног отпада "Сакупи и уштеди - вреди". Учествоју основне и средње школе у Панчеву и насељеним местима. Овај пројекат има за циљ прикупљање амбалажног отпада уз стицање корисних еколошких навика код деце и младих. Свака школа у свом школском дворишту има контејнере за сакупљање амбалажног отпада. Такмичење траје од септембра до јуна наредне године. Школа која скупи највише амбалажног отпада по ученику (укупна сакупљена количина рециклабилних материјала се дели са бројем ученика школе, како би све школе у равноправном положају) је победник. Како ће се новац утрошити одређује ученички парламент школе. Награђују се прве три школе.	Подизање свести о заштити животне средине	Секретаријат за заштиту животне средине	250,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
24.	481	0401-4001	Едукативни програми и пројекти из области заштите животне средине- по конкурс / носилац активности: Градска управа , удружења грађана / средства за суфинансирање. Овим конкурсима, подржавају се пројекти и програми чији се садржај односи на област заштите животне средине, према конкурсним задацима, пројекти / програми који промовишу заштиту животне средине и конкретне активности у области заштите природних вредности, очувања и унапређења биодиверзитета, као и програме едукације и подизања свести јавности са територије Града Панчева и околних насеља, али и са територије других градова и насељених места из Србије, под условом да се предложени пројекат, реализује на територији града Панчева. На Конкурс за суфинансирање пројеката/ програма учествују регистрована удружења грађана са територије Републике Србије која се, у оквиру активности дефинисаним у свом Статуту, баве питањима заштите животне средине. За суфинансирање пројеката/ програма на основу овог Конкурса обезбеђено је 2.000.000 динара из Годишњег програма Фонда за заштиту животне средине за 2025. годину. Трошкови појединачних пројеката/програма које суфинансира град Панчево не могу прелазити износ од	Подизање свести о заштити животне средине	Секретаријат за заштиту животне средине	2,000,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета

25.	481	0401-4001	Манифестације из области заштите животне средине- по конкурс / носилац активности: Градска управа , удружења грађана / средства за суфинансирање. Овим конкурсима, подржавају се манифестације чији се садржај односи на област заштите животне средине, према конкурсним задацима, који промовишу заштиту животне средине и конкретне активности у области заштите природних вредности, очувања и унапређења биодиверзитета, као и манифестације које имају за циљ едукације и подизања свести јавности са територије Града Панчева и околних насеља, али и са територије других градова и насељених места из Србије, под условом да се предложена манифестација реализује на територији града Панчева. На Конкурсу за суфинансирање манифестација учествују регистрована удружења грађана са територије Републике Србије која се, у оквиру активности дефинисаним у свом Статуту, баве питањима заштите животне средине. За суфинансирање пројеката на основу овог Конкурса обезбеђено је 2.000.000 динара из Годишњег програма Фонда за заштиту животне средине за 2025.годину. Трошкови појединачних манифестација које суфинансира град Панчево не могу прелазити износ од 250.000,00 динара.	Подизање свести о заштити животне средине	Секретаријат за заштиту животне средине	2,000,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
26.	424	0401-4001	Обележавање значајних датума из области заштите животне средине / носилац активности: Секретаријат за заштиту животне средине преко овлашћених организација / средства за финансирање. Град Панчево сваке године обележава поједине значајне датуме у области заштите животне средине. Најчешће се наведена средства потроше 5. јуна, светског дана заштите животне средине али и . светског дана заштите вадуха или светског дана заштите земљишта буке и сл. Ранијих година су организоване ликовне изложбе на задату тему (учествовалоје напр преко 400 основаца) при чему су организоване и екскурзије за децу. Постављена је једном и паметна клупа испред зграде локалне самоуправе. Ове године би се организовала једнодневна ликовна радионица на тему заштите животне средине и предавање прилагођено деци узраста од 7 до 10 година старости (од првог до четвртог разреда основне школе) на бази 20 полазника, као и изложба дечјих ликовних радова на тему заштите животне средине и обезбеђивање награда за најбоље дечије радове.	Подизање свести о заштити животне средине	Секретаријат за заштиту животне средине	600,000.00	Извор 01 – Приходи из буџета
Пренете обавезе из предходне године – Информисање, едукација, промоција и популаризација заштите животне средине						0.00	
Остало						0.00	
Пренете обавезе из предходне године						0.00	
Програм за 2025						63,436,798.00	
Обавезе из предходне године						7,700,000.00	
укупно						71,136,798.00	

Програм коришћења средстава буџетског фонда за заштиту животне средине града Панчева за 2025. годину ће се објавити у "Службеном листу града Панчева".

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД ПАНЧЕВО
ГРАДСКО ВЕЋЕ
Број:001163510 2025 08725 003 000 060 107
Панчево, 13.03.2025 године

ГРАДОНАЧЕЛНИК
ПРЕДСЕДНИК ГРАДСКОГ ВЕЋА
Александар Стевановић